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Введение

Не будет преувеличением сказать, что тема любви — одна из

центральных тем в мировой литературе. Классический шедевр «Сон в

красном тереме» Цао Сюэциня является самым популярным среди четырех

наиболее знаменитых романов в китайской традиционной литературе:

любовная история главных героев Цзя Баою и Линь Дайю известна всем.

Английские писатели (Джеффри Чосер, Уильям Шекспир, Эмили и

Шарлотта Бронте, и Джейн Остин) поведали нам много прекрасных

любовных историй. Известные французские авторы (Оноре де Бальзак,

Виктор Гюго и Альберт Камю) тоже немало написали о любви. И в России

писатели (И. С. Тургенев, Ф. М. Достоевский, Л. Н. Толстой, И. А. Бунин)

посвятили немалую часть своего творчества теме любви. Более того, в

последние столетия авторы из Латинской Америки, такие как Габриэль

Гарсиа Маркес и Кортасар, и из Северной Америки, такие как Ф. Скотт

Фицджеральд, Эрнест Хемингуэй и Тони Моррисон, все чаще пишут о

чудесной любви между мужчинами и женщинами. Таким образом, тема

любви занимает значительное место в литературе разных стран.

Одно из самых больших преимуществ художественной литературы

заключается в том, что в ней можно показать любовь во всех ее проявлениях.

В этом смысле книга Бунина «Темные аллеи» — настоящая «энциклопедия

любви»1, поскольку в ней представлено множество различных проявлений

любовного чувства: любовь-жалость, любовь-дружба, любовь-игра,

любовь-ненависть и т. д. Порой бунинский герой способен буквально

разрываться на части, испытывая совершенно непохожие друг на друга виды

любовного влечения к двум разным женщинам одновременно — так

происходит, например, со студентом Мещерским (рассказ «Натали»): жажду

телесного обладания Соней он совмещает с возвышенно-платоническими

чувствами по отношению к Натали.

1 Мальцев Ю. В. Иван Бунин. 1870–1953. Франкфурт-на-Майне, М.: Посев, 1994. С.
332.
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Бунин работал над рассказами, входящими в сборник «Темные аллеи»,

с 1937 по 1944 годы, спустя несколько лет после того, как он получил

Нобелевскую премию по литературе. В то время Бунин жил с женой (В. Н.

Буниной) в Грассе, во Франции, периодически принимая у себя друзей семьи.

Жизнь писателя складывалась непросто, причем не только из-за войны, но

также из-за испорченных после 1933 года отношений с его подругой — Г. Н.

Кузнецовой. Из известных нам материалов очевидно, что писатель долгое

время страдал от этого разрыва. В дневниковых записях с 1935 по 1944 годы

Бунин писал о Галине Кузнецовой с сильной горечью2. За 1935 год нам

известны только три записи Бунина — и все они о ней. В записи от 8 марта:

«Разговор с Г. Я ей: “Наша душевная близость кончена”. И ухом не повела»3.

Через три месяца (в записи от 6 июля) он снова пишет слова, полные боли:

«Без конца длится страшно тяжелое для меня время»4. Далее, в записи от 15

августа: «Ужасные мысли о ней. Если буду жив, вдруг могу остаться совсем

один в мире»5. Год спустя, 9 мая 1936 года, Бунин написал: «Она в Берлине.

Чудовищно провел 2 года! И разорился от этой страшной и гадкой жизни»6.

На самом деле дневник писателя за 1936 год, по замечанию Е. Р. Пономарева,

«полон тоской и болью по Гале, воспоминаниями счастливых дней, острым

чувством собственного унижения и горечи»7. Как Бунин написал 7 июня,

«главное — тяжкое чувство обиды, подлого оскорбления — и собственного

постыдного поведения. Собственно, уже два года болен душевно, — душевно

больной»8. В записи от 18 декабря 1941 года он снова рассуждает об

2 По имеющимся на данный момент биографическим материалам Бунин редко вел
дневник с 1933 по 1939 год: за 1933 и 1934 годы, насколько нам известно, было сделано
всего две записи.

3 Бунин И. А. Лишь слову жизнь дана... М.: Советская Россия, 1990. С. 150.
4 Там же.
5 Там же. С. 151.
6 Там же. С. 152.
7 Пономарев Е. Р. Бунин, Бунина и Кузнецова. Факты и домыслы // «…Когда

переписываются близкие люди»: Письма И. А. Бунина, В. Н. Буниной, Л. Ф. Зурова к
Г. Н. Кузнецовой и М. А. Степун. 1934–1961 (И. А. Бунин: Новые материалы. Вып. III). М.:
Русский путь, 2014. С. 586.

8 Бунин И. А. Лишь слову жизнь дана... С. 15.
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отношениях Г. Н. Кузнецовой: «На душе осталась грусть — не о чем было

говорить, совсем, совсем чужие»9. Эта же тема возникает и в записи от 18

апреля 1942 года: «...и все тоска, боль воспоминаний о несчастных веснах 24,

35 годов, как отравила она (Г.) мне жизнь — и до сих пор еще отправляет! 15

лет! Все еще ничего не делаю — слабость, безволие — очень подорвалось

здоровье!»10 Как отмечает Е. Р. Пономарев, в дневнике Бунина за 1942 год

«…как и при первом ее уходе, чередуются мучительные воспоминания,

злость и жалость к ней»11.

Таким образом, сборник «Темные аллеи» Бунин написал в чрезвычайно

тяжелое для него время, о чем свидетельствует и его жена. По ее словам,

рассказы «Темных аллей» появились отчасти потому, что «хотелось уйти во

время войны в другой мир, где не льется кровь, где не сжигают живьем и так

далее»12; «...мы все были заняты писанием, и это помогало переносить

непереносимое...»13. Вполне вероятно, что трагический разрыв Бунина с

Галей Кузнецовой тоже стал для него тем «непереносимым», от чего

хотелось сбежать в творчество.

В «Темных аллеях» Бунин пишет о любви, о «трагичном и о многом

нежном и прекрасном»14. В рассказах мы встречаем разные виды любви,

которые можно классифицировать, опираясь на теорию известного социолога

и психолога Джона Алана Ли (1973, 1988). Его типология любовных стилей

является наиболее убедительной и авторитетной на сегодняшний день. Так

как он предпринял одну из первых попыток систематизации различных видов

любви, его исследования основаны на обширном анализе данных. Более того,

Ли внимательно и глубоко изучил существующую романтическую

9 Цит. по: Пономарев Е. Р. Бунин, Бунина и Кузнецова. Факты и домыслы. С. 596.
10 Бунин И. А. Лишь слову жизнь дана... С. 214.
11 Пономарев Е. Р. Бунин, Бунина и Кузнецова. Факты и домыслы. С. 596.
12 Цит. по: Бабореко А. К. Бунин: Жизнеописание. М.: Мол. гвардия, 2004. С. 374.
13 Цит. по: Бунин И. А. Собр. соч.: В 9 т. Т. 7. М.: Художественная литература, 1966.

С. 369.
14 Бунин И. А. Собр. соч.: В 9 т. Т. 7. М.: Художественная литература, 1966. С. 378.

Далее все тексты Бунина цитируются по этому изданию с указанием римскими цифрами
номеров томов, арабским — номеров страниц в скобках.
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литературу. Объектом его исследования выступили стихи, философские

труды и, разумеется, результаты научных общественных исследований.

Опираясь на наблюдение, Ли в рамках своей теории разработал метод под

названием «Карта-сортировка любовных историй». Проанализировав

большой объем данных, Ли предположил, что существует три базовых типа

«первичной» любви, которые он сопоставил с тремя основными цветами,

символизирующими «чистые» любовные стили. Помимо этого, он выделил

три вторичных типа любви, которые представляют собой смешение трех

основных стилей. Ли дал этим стилям греческие и латинские названия, чтобы

они соответствовали терминам, используемым в классической литературе.

Согласно его теории, каждый отдает предпочтение определенному стилю

любви, при этом выбор зависит от обоих возлюбленных. Более того, с

возрастом стиль любви изменяется15.

Ли выделил три основных типа любовного влечения: эрос, сторге и

людус. Эрос — вид страстной любви, которая характеризуется бурными

эмоциями и сильной физической тоской по любимому человеку. Этот тип

можно сопоставить с общепризнанным пониманием романтической любви.

Сторге — любовь на основе дружбы. На первом месте для влюбленных стоит

верность. Людус — любовь-игра. Такое влечение обычно возникает между

людьми, которые рассматривают любовь как игру в завоевание. Они могут

страстно влюбляться в своих избранников и избранниц, однако быстро

забывают их, когда «игра» заканчивается.

Как было отмечено выше, вторичные стили любви (мания, прагма и

агапэ) представляют собой комбинации трех основных стилей. Путем

сложения эроса и людуса получается любовь-мания: влюбленные, которые то

впадают в экстаз, то испытывают мучительные страдания, страстно любят

своих партнеров, при этом часто идеализируя или даже боготворя их. Такая

любовь навязчива и нестабильна. Людус и сторге преобразуются в

15 См.: Lee J. A. Love-styles // The Psychology of love. New Haven, London: Yale
University Press, 1988. P. 38–67.
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любовь-прагму. Она рациональна и реалистична, уходит корнями в логику и

прагматическое мышление. Сочетание эроса и сторге дает любовь-агапе. Она

бескорыстна и самозабвенна. Благосостояние любимого человека ставится

выше своего собственного16.

Думается, что в «Темных аллеях» можно отыскать яркие иллюстрации

едва ли не ко всем «love-styles», выделенным Ли, и в этом плане книга

Бунина является уникальным феноменом мировой литературы.

В Советском Союзе под влиянием политических факторов

произведения Бунина были оставлены без особого внимания. Лишь после

того, как писатель умер, исследование его творчества возобновилось, причем

пик исследовательского интереса пришелся на 1960-е и 1970-е годы, когда

было написано множество монографий17. В это время не только изучались

художественные тексты автора, но и были собраны дополнительные

биографические материалы о нем: записи, дневники и письма самого

писателя, а также близких ему людей, благодаря чему удалось зафиксировать

его мысли в разные периоды творчества. Все это позволило расширить сферу

исследований. Например, в Москве было издано собрание сочинений Бунина

в 9 томах (1965–1967) и 84-й том «Литературного наследства», посвященный

творчеству писателя (1973).

Последние полвека в литературоведении в рамках исследования

творчества Бунина активно изучалась проблема художественного единства

«Темных аллей». Например, в своей книге В. Н. Афанасьев комплексно

рассмотрел «большой и сложный творческий путь выдающегося русского

писателя»18, естественно, в том числе и «последнее значительное слово

Бунина-прозаика»19 — сборник любовных рассказов «Темные аллеи».

16 См.: там же.
17 См.: Афанасьев В. Н. И. А. Бунин. Очерк творчество. М.: Просвещение, 1966;

Бабореко А. К. И. А. Бунин. Материалы для биографии с 1870 по 1917. М.:
Художественная литература, 1967; Волков А. А. Проза Ивана Бунина. М.: Московский
рабочий, 1969; Михайлов О. Н. Строгий талант. М.: Современник, 1976; и др.

18 Афанасьев В. Н. И. А. Бунин. Очерк творчество. М.: Просвещение, 1966. С. 6.
19 Там же. С. 351.
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Исследователь разделил все рассказы на две группы: в первой описывается

«всепоглощающая» и «одухотворенная» любовь, а во второй – «чувственная»

и «плотская». С точки зрения В. Н. Афанасьева, рассказы, в которых Бунин

описывает чувственное влечение, «нельзя отнести к лучшим достижениям

Бунина как художника»20. Н. П. Смирнов в своей статье назвал Бунина

«писателем редчайшего таланта, исключительной искренности»21. По

замечанию исследователя, «рассказы о любви из сборника “Темные аллеи”

показывают и раскрывают извечное, необоримое и зачастую трагическое

чувство во всей его психологической сложности»22.

После того, как распался Советский Союз, исследование творчества

Бунина перешло на новый этап. Ученые-литературоведы обратили на

«Темные аллеи» более пристальное внимание, стали изучать сборник с

разных сторон: было написано немало ценных монографий, в большинстве

из которых говорится о жизни и творчестве писателя23. Так, например, Ю. В.

Мальцев в своей работе описал внутреннюю жизнь Бунина, его душевные

переживания. Также появилось значительное количество диссертационных

исследований, посвященных творчеству писателя. Одни авторы, такие как Н.

П. Евстафьева, М. С. Штерн, И. В. Щербицкая, изучали жанровые,

композиционные и стилистические особенности рассказов данного цикла, их

поэтику, а также выраженную в них авторскую позицию24. Другие же

20 Там же. С. 356.
21 Смирнов Н. П. Талант, трагедия, награда // Наш современник. 1970. №10. С. 115.
22 Там же. С. 117.
23 См.: Смирнова Л. А. Иван Алексеевич Бунин: Жизнь и творчество. М.:

Просвещение, 1991; Мальцев Ю. В. Иван Бунин. 1870–1953. Франкфурт-на-Майне, М.:
Посев, 1994; Сливицкая О. В. Повышенное чувство жизни: мир Ивана Бунина. М.:
Российск. гос. гуманит. ун-т, 2004; и др.

24 См.: Евстафьева Н. П. Своеобразие жанровых форм в книге И. А. Бунина
«Темные аллеи» (1990); Штерн. М. С. Проза И. А. Бунина 1930–1940-х годов: жанровая
система и родовая специфика (1997); Карпов И. П. Проблемы типологии авторства в
русской прозе конца XIX – начала ХХ века: И. Бунин, Л. Андреев, А. Ремизов (1998);
Глинина О. Г. «Темные аллеи» И. А. Бунина как художественное единство (1999); Акимов
Р. В. Книга любви «Темные аллеи» как итоговое произведение И. А. Бунина (Проблемы
жанра, стиля, поэтики) (2003);Щербицкая И. В. «Стилистические особенности цикла И. А.
Бунина «Темные аллеи» (2008); Круглова А. А. «Темные аллеи» И. Бунина в контексте его
творчества эмигрантского периода: феноменология жанра и стиля (2009); Лозюк Н. Ю.
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исследователи сосредоточились на изучении языковой специфики цикла25.

С точки зрения Д. В. Мышаловой, в цикле «Темные аллеи»

большинство рассказов построено по одной сюжетной схеме: «встреча героев

(мужчины и женщины), их постепенное сближение, собственно физическая

близость, результат»26. Исследовательница отметила, что «встречаются

просто Он и Она — по сути, вне времени, вне пространства; вне

национальных, социальных различий, вне различий в культуре, образовании,

возрасте; вне различий взглядов на жизнь ... вне всего, что было “до” и будет

“после”...»27. И. П. Карпов пришел к аналогичному выводу в своей работе. По

его мнению, в «Темных аллеях» два персонажа — «Он и Она, мужчина и

женщина»28. Героини в этих рассказах лишь вариации одного типа женского

образа. Заинтересовавшись портретными описаниями мужчин и женщин в

«Темных аллеях», исследователь выделил несколько типов женщин: «тип

женщины-простолюдинки, крестьянки, крепостной, проститутки»,

«восточной женщины», и тип русской женщины с восточными чертами. Он

также утверждал, что цикл «Темные аллеи» нельзя назвать «энциклопедией

любви», поскольку «энциклопедия подразумевает полный, разносторонний

охват жизненного явления», а в этом цикле любовь не становится основой

для совместного существования мужчины и женщины, которое продолжается

в семье29.

Композиционный ритм в новеллах И. А. Бунина («Темные аллеи») (2009); и др.
25 См.: Яковлева В. Н. Синонимы и семантически сближенные слова в рассказах И.

А. Бунина цикла «Темные аллеи» (1974); Родионова Н. А. Типы портретных
характеристик в художественной прозе И. А. Бунина(лингвостилистический аспект)
(1999); Грудцина Е. Л. Поэтика И. А. Бунина «Темные аллеи» (1999); Мельник М. М.
Лингвистическое моделирование сюжета (на материале цикла рассказов И. Бунина
«Темные аллеи») (2001); Мещерякова О. А. Авторская концептосфера и ее репрезентация
средствами свето- и цветообозначения в цикле рассказов И. А. Бунина «Темные аллеи»
(2002); Антюфеева Е. В. Тема любви и ее репрезентация в художественно-речевой
структуре рассказов И. А. Бунина (2005); и др.

26 Мышалова Д. В. Реалист ли Бунин? О поэтике цикла «Темные аллеи» // Грани.
1994. № 171. С.125–126.

27 Там же. С. 130.
28 Карпов И. П. Проза Ивана Бунина: книга для студентов, преподавателей,

аспирантов, учителей. М.: Флинта: Наука, 1999. С. 117.
29 См.: Там же. С. 125, 135.
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Новейшие научные работы показывают, что для рассказов сборника

«Темные аллеи» характерны устойчивые типы сюжетов. Так, в монографии А.

О. Большева «Морфология любовной истории» было сделано предположение,

что «…инвариантный характер приобретает в “Темных аллеях” ситуация

скорого и внезапного разрыва любовных отношений»30. Однако в рамках

главы монографии А. О. Большев вынужден был ограничиться анализом

небольшого количества текстов. Специальное изучение типов любовных

историй в сборнике «Темные аллеи» до сих пор не проводилось.

Исследователи «Темных аллей» чаще всего ограничивались

констатацией факта бесконечного разнообразия содержащихся в

произведении любовных сюжетов или, наоборот, чрезмерно упрощали

любовные истории, не делая попытки систематизировать их. Думается, что

задача, связанная с типологизацией бунинских любовных историй,

составивших книгу «Темные аллеи», является на сегодняшний день весьма

актуальной.

Решение такой непростой задачи, как систематика любовных историй

«Темных аллей», прежде всего ставит нас перед необходимостью

разобраться в самой природе этой бунинской книги. На всем протяжении

своей долгой писательской жизни Бунин проявлял большой интерес к

любовной проблематике, и в этом смысле «Темные аллеи» можно признать

своеобразной квинтэссенцией творчества писателя и подведением

соответствующих итогов. Характеризуя бунинские тексты, посвященные

любовной теме, необходимо в первую очередь отметить, что они часто носят

ярко выраженный исповедально-автобиографический характер. Любовные

коллизии, фигурирующие в «Митиной любви» или «Жизни Арсеньева»,

конечно же, являются вымышленными, фикциональными, но едва ли не

любой эпизод обнаруживает связь с биографическим текстом Бунина31.

Итак, цель данного диссертационного исследования состоит в попытке

30 Большев А. О. Морфология любовной истории. СПб.: Филологический
факультет СПбГУ, 2013. С. 108.

31 См., например, работы Л. А. Смирновой, К. Д. Гордовича, А. О. Большева и др.
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выстраивания систематики любовных историй, содержащихся в «Темных

аллеях», на основе анализа художественного мира книги, понимаемого как

совокупность пронизывающих рассказы инвариантных мотивов, которые

позволяют выявить общие черты смыслового и сюжетно-ситуативного

планов. Таким образом возникает возможность разделить рассказы,

составляющие книгу «Темные аллеи», на несколько категорий, в основе

каждой из которой лежит некая инвариантная ситуация, обнаруживающая

связь с биографическим текстом Бунина — прежде же всего, с двумя

драматическими любовными эпизодами в жизни писателя. Разумеется,

подобного рода систематика носит заведомо экспериментальный и условный

характер. Для достижения этой цели используются

сравнительно-исторический, структурно-семантический и

психобиографический методы.

Материалом диссертационного исследования послужил текст книги

«Темные аллеи», которая была издана в 1966 году (издательство

«Художественная литература») и включает в себя 37 рассказов. В качестве

дополнительного материала были использованы дневники, записи, и письма

самого писателя и близких ему людей. Вместе с тем нам представляется

необходимым и закономерным обращение к ряду более ранних произведений

Бунина.

Предметом исследования является функция персонажей в сюжете и

специфика любовных историй в «Темных аллея».

Диссертационное исследование состоит, помимо введения и

заключения, из двух глав. Первая глава посвящена по преимуществу анализу

любовных историй, в которых героя и героиню разлучают внешние

обстоятельства, а во второй рассматриваются рассказы, где все завершается

смертью одного из персонажей.

Во введении изложены цель и задачи работы, обоснована актуальность

работы и ее научная новизна, определены предмет и методы исследования,

проведен анализ дневниковых записей периода создания сборника «Темные
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аллеи», а также сделан обзор научной литературы, в которой исследуется

этот цикл рассказов.

Повторимся: намеченная нами систематика любовных историй,

составляющих книгу «Темные аллеи», носит сугубо экспериментальный

характер. Мы прекрасно сознаем все дефекты этой классификации,

обусловленные нашей исследовательской неопытностью.
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Глава I. Рассказы о любви, которая внезапно обрывается из-за

внешних обстоятельств

§ 1. Сюжетная схема, в которой любовь разрушается злой волей

родителей или родственников


[…]


исчезла» (VII, 148)), его сразу пронизывает «радостное восхищение» (VII,

150). Его охватывает страх перед тем чувством, которое она вызвала своим

мимолетным появлением, он долго не может прийти в себя. Со временем его

чувства к ней становятся только сильнее, он испытывает «чистый любовный

восторг», мечтает «глядеть на нее только с тем радостным обожанием...» (VII,

152).

Отношение героя к девушкам сильно различается: он не смеет даже

подумать о «возможности поцеловать ее [Натали] с теми же чувствами, с
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какими целовал вчера Соню!» (VII, 152). Герой все больше тянется к Натали,

и в итоге признается ей в любви, объясняя, что Соню он любит лишь «как

сестру» (VII, 157). Так начинаются их отношения, полные тревожных

переживаний. Наедине с Натали герой поистине счастлив («сердце у меня

сжалось сладко и таинственно» (VII, 160)), но его мучает неуверенность в ее

чувствах: «все это вздор, если у нее и есть какие-то чувства ко мне, то совсем

несерьезные, переменчивые, мимолетные...» (VII, 161). Когда же она наконец

разрешает его сомнения, признавшись в любви, и, казалось бы, между

героями не остается никаких преград, Натали вдруг застает героя с Соней.

Это разрушает их только что обретенную близость.

Но отношения героев на этом не заканчиваются. Год спустя Натали

выходит замуж за двоюродного брата героя, что сильно ранит последнего. Он

с трудом переживает это, даже время не может до конца излечить его, хоть

он и «постепенно оправился <…> привык к тому состоянию

душевнобольного человека, которым втайне был, и внешне жил как все» (VII,

164). После смерти мужа Натали герои видятся вновь, но они все еще далеки

друг от друга: «обменялись только несколькими словами и опять не глядели

друг другу в глаза» (VII, 167). Постепенно начинается повторное сближение

героев; через преодоление той боли, что они причинили друг другу, они

приходят к пониманию и снова открываются: «...ты опять со мной и уже

навсегда» (VII, 172). И в тот момент, когда герои после долгих лет страданий

и одиночества наконец обретают давно потерянное счастье, Натали внезапно

умирает «на Женевском озере в преждевременных родах» (VII, 172). Для

героя это окончательная потеря возлюбленной, а вместе с ней и возможности

быть счастливым.

Анализируя этот рассказ, необходимо отдельно остановиться на

различии в любовных чувствах героя к разным девушкам. Он и сам осознает

это различие: «за что так наказал меня бог, за что дал сразу две любви, такие

разные и такие страстные, такую мучительную красоту обожания Натали и

такое телесное упоение Соней» (VII,153–154). О. В. Сливицкая в своей
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монографии отметила, что «чувство жизни» возникает и развивается вместе с

человеком. В молодости это чувство очень обострено, и поэтому все в мире

воспринимается по-особому: «…любая деталь и обостряется чувством жизни

и более обостряет его. Повышенное же чувство жизни вызывает жажду

любви»76. Таким образом, «если судьба посылает любовь, которая и по

самым высоким человеческим меркам является Любовью, чувством

личностным, человечным, включающим в себя и Эрос… …то эта любовь

повышает чувство жизни настолько, что сама по себе уже не в состоянии его

утолить и исчерпать»77. Можно сказать, что герой демонстрирует как раз

такое «чувство жизни»; любовь к одной лишь Натали не в состоянии утолить

это чувство, что и толкает его на отношения с Соней78.

«Холодная осень» является единственным рассказом от лица женщины

в сборнике «Темные аллеи». Бунин отмечал свое особое отношение к этому

тексту в записи от 1 января 1945 года: «Очень самого трогает “Холодная

осень”. <…> Как уже далеко все! И сколько было надежд! Эмиграция, новая

жизнь — и, как ни странно, еще молодость была! В сущности, удивительно

счастливые были дни. И вот уже далекие и никому не нужные»79.

Время в этом небольшом рассказе ускорено, что позволяет описать

длинный отрезок жизни героини, концентрируясь только на значимых для

сюжета моментах: любовная история в раскрывается в одной встрече,

которая состоится в прощальный вечер перед отъездом героя на фронт, а

полные страдания 30 лет жизни героини умещаются в один абзац.

В день отъезда героя, когда стоит «удивительно ранняя и холодная

осень» (VII, 206), у всех членов семьи тяжело на душе: герой и героиня лишь

порой обмениваются «незначительными словами, преувеличенно

спокойными, скрывая свои тайные мысли и чувства» (VII, 206); отец «с

76 Сливицкая О. В. Повышенное чувство жизни: мир Ивана Бунина. М.: Российск.
гос. гуманит. ун-т, 2004. С. 169.

77 Там же.
78 См.: Там же.
79 Бунин И. А. Лишь слову жизнь дана... С. 237.
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притворной простой» (VII, 206–207) говорит про осень; а мать героини в

надежде уберечь героя от смерти зашивает в маленький мешочек «золотой

образок, который носили на войне ее отец и дед» (VII, 208). Оставшись

наедине, герои наконец говорят о главном, о том, что их волнует на самом

деле: о предстоящем расставании и страхе смерти. Герой спрашивает: если

меня убьют, «ты все-таки не сразу забудешь меня?»; она поспешно отвечает,

«испугавшись своей мысли: — Не говори так! Я не переживу твоей

смерти!» (VII, 208). А через месяц приходит известие о его смерти…

Героиня вспоминает этот вечер спустя 30 лет. За все эти годы она

пережила многое: смерть родителей, замужество и потерю мужа, эмиграцию,

тяжелый труд, скитание по разным странам с дочерью племянника,

оставшейся на ее попечение. В итоге она теряет связь со всеми когда-то

близкими ей людьми и остается наедине со своими воспоминаниями. И

единственным значимым воспоминанием для нее остается тот самый

«холодный осенний вечер» (VII, 210), как единственное настоящее событие в

ее жизни, а все остальное воспринимается как «ненужный сон». И хотя

возлюбленный героини погиб, ее чувства к нему все еще живы: она горячо

верит, что «где-то там он ждет… …с той же любовью и молодостью, как в

тот вечер» (VII, 210).

Таким образом, в проанализированных выше рассказах смерть –

неотъемлемая спутница счастливой любви. Как отметил Ю. В. Мальцев,

катастрофичность любви у Бунина (как правило смерть героя) — «это разрыв

с буднями жизни и выход в совершенно иное измерение», не только «падение

в бездну», но и стремление к самому «средоточию живой жизни», к

«бессмертию»80. Однако О. В. Сливицкая замечает, что для Бунина смерть —

это «великая Проблема», «безмерный ужас» и «абсолютный конец»; «и не

только смерть человека, но и смерть мгновения, конечность всего сущего»81.

80 См.: Мальцев Ю. В. Иван Бунин. 1870–1953. С. 219.
81 Сливицкая О. В. Основы эстетики Бунина // И. А. Бунин: pro et contra: личность и

творчество Ивана Бунина в оценке русских и зарубежных мыслителей и исследователей:
антология. С. 462
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Мы согласны с мнением исследовательницы.

Бунин как писатель был чрезвычайно чувствителен к темам о смерти и

любви. Г. Н. Кузнецова в своем дневнике записала слова писателя: «С тех

пор как я понял, что жизнь — восхождение на Альпы, я все понял. Я понял,

что все пустяки. Есть только несколько вещей неизменных, органических, с

которыми ничего поделать нельзя: смерть, болезнь, любовь, а остальное —

пустяки»82. Это высказывание Бунина, с одной стороны, дает нам

возможность понять, почему в его произведениях испытывающие любовь

герои живут как будто в отрыве от всего прочего мира, а с другой — понять

природу катастрофичности любви в творчестве писателя, ее связь со смертью.

В записи от 1934 года Бунин описал, что чувствовал во время обморока,

сопоставит это состояние со смертью: «...вдруг исчез, совершенно не заметив

этого, — исчез весь в мгновение ока — меня вдруг не стало — настолько

вдруг и молниеносно, что я даже не поймал этой секунды. Потом так же

вдруг увидел и понял... Внезапная смерть, вероятно, то же самое»83.

Таким образом, рассказы, где внезапная смерть разлучает

действительно горячо любящих друг друга героев, написаны Буниным с

опорой на собственные переживания. В этом плане они схожи с романом

«Жизнь Арсеньева», анализируя который А. О. Большев отмечал, что автор

опять же воспроизводит реалии собственной любовной истории, подвергая

«автобиографический материал резкой и существенной трансформации»84.

82 Кузнецова Г. Н. Грасский дневник. Рассказы. Оливковый сад. М.: Моск. рабочий,
1995. С. 101.

83 Бунин И. А. Лишь слову жизнь дана... C.150.
84 Большев А. О.Морфология любовной истории. С. 97.
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Заключение

В данной диссертационной работе была предпринята попытка

систематизировать рассказы из сборника «Темные аллеи»: тексты были

разделены на группы по любовным ситуациям и типам любви и

проанализированы. В рассказах каждой из групп прослеживается связь с

биографией Бунина, прежде всего с двумя драматичными любовными

эпизодами в жизни писателя. Рассматривая каждую группу в отдельности,

мы пришли к следующим выводам.

Как подчеркивалось во введении, в «Темных аллеях» представлено

множество различных видов любовного влечения. Однако следует признать,

что в фокусе авторского внимания все же оказывается изображение

любви-эроса, которая порой приобретает форму мании85. Ключевую же роль

играет в «Темных аллеях» ситуация внезапного крушения всех любовных

надежд и рокового разрыва. Порой внешние детали и обстоятельства,

фигурирующие в различных бунинских сюжетах, способны заслонить от

читателя их (сюжетов) типологическое родство. Так, например, при всей

кажущейся несхожести рассказов «Руся», «Ворон», «Антигона», речь в них

идет, в сущности, об одной и той же ситуации воспоминания о первой любви,

оборвавшейся в момент кульминации, вследствие некоей внешней

преграды — интриг или злой воли родственников. К этой категории можно

причислить и некоторые другие рассказы — например, «Таня», где героя и

героиню разлучает разразившаяся в России революционная катастрофа.

Впрочем, «Таню» с не меньшими основаниями можно поместить и в

ряд новелл, объединенных ситуацией любви-мезальянса (или

«любви-жалости»): красивый, благополучный и уверенный в себе герой

вступает в связь с женщиной, которая находится гораздо ниже его по

социальному и материальному положению. Таких историй в «Темных

аллеях» достаточно много: помимо вышеупомянутой «Тани», назовем также

«Темные аллеи», «Степу», «Визитные карточки», «“Мадрид”», «“Дубки”».

85 См.: Большев А. О.Морфология любовной истории. С. 108.
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Но, к примеру, и в рассказе «Натали» обнаруживается отчасти аналогичная

ситуация, связанная с крестьянской сиротой Гашей, которая страстно

влюблена в героя.

В этих рассказах любви героев либо препятствует злая воля

родственников, либо мешает сословное или материальное неравенство. На

первый взгляд кажется, что именно эти обстоятельства приводят к разрыву

любовных отношений, однако проведенный нами анализ позволяет сделать

вывод, что истинной причиной расставания становится уменьшение

любовного влечения героев друг к другу, а все внешние преграды служат для

них лишь поводом закончить роман, пока им не наскучила любовная игра.

В целом ряде рассказов фигурирует смерть, становящаяся страшным

финалом, окончательной и непреодолимой преградой, навсегда разлучающей

героя и героиню. Однако тщательный анализ этих историй убеждает в том,

что подобного рода внешне-ситуативное сходство лишь явственнее оттеняет

существенные и глубокие несовпадения, на основе которых данные тексты

приходится отнести к трем различным категориям. Дело не в ситуативном

внешнем сходстве, а в поисках глубинных семантических величин,

составляющих основание поэтического мира книги. Так, во-первых, следует

выделить новеллы, где герой-мужчина или героиня бурно и

бескомпромиссно реагирует на измену бывшей любовницы или любимого

мужчины, убивая себя или ее: «Кавказ», «Пароход “Саратов”», «Зойка и

Валерия», «Генрих» и «Галя Ганская» (во многом сходная коллизия

обнаруживается также и в рассказе «“Дубки”», который мы ранее отнесли к

категории произведений о любви-мезальянсе). Во-вторых, обозначим ряд

историй, где смерть обрушивается на индивида, который действительно

любит и любим, выступая таким образом как неумолимый разрушитель

человеческого счастья: «В Париже», «Холодная осень», «Натали». Наконец, в

рассказах «Генрих» и «Галя Ганская» смерть хотя и губит возлюбленную

героя, однако в тот момент, когда чувства мужчины уже начинают

ослабевать, а следовательно, разрушителем любви не является. Похожую
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ситуацию мы встречаем и в рассказе «Чистый понедельник», в котором

поводом для расставания влюбленных выступают религиозные запреты:

здесь уход героини в монастырь (ее «смерть» для героя) становится

своевременным для сохранения любви; если бы этого не случилось, герой,

скорее всего, вскоре потерял бы интерес к своей возлюбленной, как и в

полуавтобиографическом романе «Жизнь Арсеньева», где незадолго до

смерти героини от горячки герой охладевает к ней.

В этих рассказах любовь весьма трагична, так как она неизбежно

связана со смертью. По мнению Бунина, любовь прекрасна, однако она часто

приносит невыносимую боль. При этом в некоторых рассказах одни герои

(маниакальные влюбленные) склонны терзаться любовью, смерть для них —

это избавление от страданий, другие (герои, склонные к гедонизму)

наслаждаются любовной игрой, а для третьих смерть становится настоящей

угрозой их счастью.

Таким образом, хотя на первый взгляд может показаться, что любовные

коллизии в «Темных аллеях» многообразны, мы обнаруживаем разные

вариации одних и тех же сюжетных схем и образов героев. Бунин, порой

осознанно, а порой интуитивно, описывает свои собственные воспоминания

и, перерабатывая их, создает ряды произведений, между которыми явно

прослеживаются сюжетные параллели.
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