РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
_Вань Лин_____________________________________________________ (ФИО)
по теме ««Темные аллеи» И. Бунина: систематика любовных историй»___________________________________________________

Содержание рецензируемой работы полностью соответствует заявленной в названии теме – в ней действительно развернута систематика любовных историй из «Темных аллей» И. Бунина.
Во введении работы очень четко сформулированы исследовательские цели и задачи, связанные с выстраиванием систематики любовных отношений в бунинских «Темных аллеях». Как подчеркивает Вань Лин, литературные любовные истории носят по преимуществу исповедально-автобиографический характер и в большинстве случаев оказываются для писателей родом автотерапии. В свете этого общетеоретического посыла книга «Темные аллеи» трактуется прежде всего как опосредованное следствие разрыва Бунина с Г. Кузнецовой (причем, эта болезненная ситуация, в свою очередь, актуализировала, по мнению Вань Лин, для Бунина давнюю травму, связанную с уходом В. Пащенко). В результате же бунинский цикл рассказов предстает в Выпускной квалификационной работе Вань Лин как совокупность однотипных ситуаций, варьирующих персональные травматические любовные коллизии Бунина.
Разумеется, концепция, составляющая основу выпускной квалификационной работы Вань Лин, сохраняет всецело гипотетический характер. Иногда аргументация автора ВКР представляется весьма убедительной, а иногда – не очень. Однако подкупает безусловная исследовательская самостоятельность Вань Лин.
К числу недостатков рецензируемого исследования я бы отнес некоторую методологическую эклектичность. Дело в том, что психобиографический подход (а именно его принципы активно используются в ходе анализа литературно-художественного и биографического материала) не слишком согласуется со схемами и теориями Джона Аллана Ли, которыми очень увлечена Вань Лин. Кроме того, в работе обнаруживаются некоторые дефекты композиционного свойства. Не совсем понятен принцип деления диссертации на главы, в результате же возникает некоторый хаос.
Указанные недостатки являются естественным следствием молодости и неопытности исследовательницы, а также, видимо, и результатом недосмотра со стороны научного руководителя. Однако, при всем при том, работа Вань Лин производит в целом весьма приятное впечатление, она соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям: тема, заявленная в заглавии, полностью раскрыта, имеется обоснованная задачами исследования структура, в тексте отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения филологической и социологической науки, дано развернутое обоснование выводов, текст доступен читателю с точки зрения языка и стиля. Работа заслуживает положительной отметки.
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